DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Programa Lixo Zero é aprovado
na Câmara de vereadores

Projeto de Lei estimula contratação de
jovens em eventos esportivos e culturais

Quinta-feira, 23 de outubro de 2025

ATA DA 31ª SESSÃO DO 2º PERÍODO
LEGISLATIVO DE 2025

Aos dezesseis dias do mês de outubro do
ano de dois mil e vinte e cinco, centésimo
octogésimo segundo ano de Fundação
da cidade de Petrópolis, no Salão Plená-
rio da Câmara Municipal de Petrópolis,
verificado o quórum e havendo número
legal, às dezessete horas e onze minutos
o Presidente, o Vereador Júnior Coruja
declarou aberta a presente Sessão com
os seguintes dizeres: Feliz a nação cujo
Deus é o Senhor. Sob a proteção de Deus
e em nome do povo de Petrópolis damos
início aos nossos trabalhos. Em seguida,
solicitou a Vereadora Júlia Casamasso
que realizasse a leitura da ata anterior e
do expediente. Realizada a leitura da ata
anterior, esta resta aprovada. EXPE-
DIENTE: GP Diversos nº: 674/2025 CMP
(9201/2025); Projeto de Lei nº: 9208/2025
da Vereadora Professora Lívia; Projeto de
Lei nº: 9218/2025 do Vereador Tiago Lei-
te; Projeto de Lei nº: 9222/2025 do Vere-
ador Júnior Coruja; Emenda Modificativa
nº: 9205/2025 do Vereador Júnior Coruja;
Requerimento de Informação nº: 9174,
9177 e 9178/2025 da Vereadora Júlia Ca-
samasso; Indicação nº: 9160 a 9162,
9164, 9175, 9176, 9181, 9188, 9191,
9193, 9219 a 9221, 9228 e 9230/2025 do
Vereador Junior Paixão; Indicação nº:
9163/2025 do Vereador Léo França; Indi-
cação nº: 9165, 9209 e 9224/2025 do Ve-
reador Marquinhos Almeida; Indicação nº:
9168/2025 do Vereador Wesley Barreto;
Indicação nº: 9170, 9172 e 9173/2025 da
Vereadora Julia Casamasso; Indicação
nº: 9180, 9187, 9192, 9194, 9210, 9211,
9213 a 9217, 9225, 9226 e 9227/2025 do
Vereador Dr. Aloísio; Indicação nº: 9182,
9183, 9185 e 9186/2025 do Vereador
Carlos Alberto; Indicação nº: 9200, 9202
e 9203/2025 do Vereador Júnior Coruja;
Indicação nº: 9212/2025 do Vereador
Thiago Damaceno; Terminada a leitura do
Expediente o Vereador Octávio Sampaio
solicitou a inversão de pauta e com anu-
ência dos demais Vereadores, o Senhor
Presidente, passou então à ORDEM DO
DIA: Colocado em 2ª discussão e vota-
ção o Projeto de Lei nº: 1036/2025 do
Vereador Junior Paixão; o Projeto foi
aprovado com 11 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Dudu, do Vereador

Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio e da Vereadora Professora Lívia;
Colocado em 2ª discussão e votação o
Projeto de Lei nº: 6609/2025 do Vereador
Marquinhos Almeida; o Projeto foi apro-
vado com 12 votos; Registre-se a ausên-
cia do Vereador Dudu, do Vereador Léo
França e da Vereadora Professora Lívia;
Colocado em discussão e votação o Re-
querimento de Inclusão nº: 9237/2025 do
Vereador Tiago Leite; o Requerimento foi
aprovado com 09 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Carlos Alberto, do
Vereador Dudu, da Vereadora Júlia Casa-
masso, do Vereador Léo França, do Vere-
ador Octávio Sampaio e da Vereadora
Professora Lívia; Colocado em discussão
e votação o Projeto de Lei nº: 9237/2025
do Vereador Tiago Leite; o Projeto foi
aprovado com 09 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Carlos Alberto, do
Vereador Dudu, do Vereador Léo França,
do Vereador Octávio Sampaio, do Verea-
dor Thiago Damaceno e da Vereadora
Professora Lívia; Colocado em discussão
e votação o Requerimento de Inclusão nº:
9239/2025 do Vereador Júnior Coruja; o
Requerimento foi aprovado com 09 votos;
Registre-se a ausência do Vereador Car-
los Alberto, do Vereador Dudu, do Verea-
dor Léo França, do Vereador Octávio
Sampaio, do Vereador Thiago Damaceno
e da Vereadora Professora Lívia; Coloca-
do em discussão e votação o Projeto de
Lei nº: 9222/2025 do Vereador Júnior Co-
ruja; o Projeto foi aprovado com 08 votos;
Registre-se a ausência do Vereador Car-
los Alberto, do Vereador Dudu, da Verea-
dora Júlia Casamasso, do Vereador Léo
França, do Vereador Octávio Sampaio,
do Vereador Thiago Damaceno e da Ve-
readora Professora Lívia; Colocado em 1ª
discussão e votação o Projeto de Lei nº:
3664/2025 da Vereadora Gilda Beatriz; o
Projeto foi aprovado com 08 votos; Regis-
tre-se a ausência do Vereador Carlos Al-
berto, do Vereador Dr. Aloísio, do Verea-
dor Dudu, do Vereador Léo França, do
Vereador Octávio Sampaio, do Vereador
Thiago Damaceno e da Vereadora Pro-
fessora Lívia; Colocado em 1ª discussão
e votação o Projeto de Lei nº: 4461/2025
do Vereador Gil Magno; o Projeto foi
aprovado com 08 votos; Registre-se a au-
sência do Vereador Carlos Alberto, do
Vereador Dudu, da Vereadora Gilda Bea-

triz, do Vereador Léo França, do Vereador
Octávio Sampaio, do Vereador Thiago
Damaceno e da Vereadora Professora
Lívia; Registre-se que o Projeto de Lei nº:
4620/2025 da Vereadora Professora Lívia
foi retirado de pauta; Colocado em 1ª dis-
cussão e votação o Projeto de Lei nº:
7947/2025 do Vereador Júnior Coruja; o
Projeto foi aprovado com 08 votos; Regis-
tre-se a ausência do Vereador Carlos Al-
berto, do Vereador Dudu, da Vereadora
Júlia Casamasso, do Vereador Léo Fran-
ça, do Vereador Octávio Sampaio, do Ve-
reador Thiago Damaceno e da Vereadora
Professora Lívia; Colocado em 1ª discus-
são e votação o Projeto de Resolução nº:
7135/2025 do Vereador Thiago Damace-
no; o Projeto foi aprovado com 08 votos;
Registre-se a ausência do Vereador
Dudu, da Vereadora Gilda Beatriz, da Ve-
readora Júlia Casamasso, do Vereador
Léo França, do Vereador Octávio Sam-
paio, do Vereador Thiago Damaceno e da
Vereadora Professora Lívia; Colocado em
discussão e votação única e em bloco as
Indicações nº: 1117, 1119, 1120, 3449,
3470, 3473, 5457, 5458, 5459, 5484,
5485, 5487, 6279, 6281, 6282, 7609,
7612, 7723, 8076, 8192, 8198, 8927,
8928, 8953 e 8971/2025; as Indicações
foram aprovadas com 12 votos; Registre-
-se a ausência do Vereador Dudu, do Ve-
reador Léo França e da Vereadora Pro-
fessora Lívia; Terminada a ORDEM DO
DIA, o Senhor Presidente, passou a pala-
vra aos Senhores Vereadores inscritos
para fazer uso da tribuna, convidando
assim a primeira Vereadora: 1) DR. ALO-
ÍSIO, PP – Iniciou a sua fala cumprimen-
tando os demais Vereadores, os presen-
tes, a imprensa e os telespectadores.
Destacou que o motivo de sua manifesta-
ção era relatar os dois dias em que este-
ve em Brasília naquela semana. Informou
que visitou o gabinete do deputado fede-
ral Dr. Luizinho, líder do Progressistas na
Câmara Federal e presidente estadual do
partido. Relatou ter sido muito bem rece-
bido e levado diversas solicitações rela-
cionadas à saúde do município. Segundo
ele, o deputado reforçou o compromisso
com o envio de recursos para a implanta-
ção da Casa do Autismo Tiacoli. Explicou
que a continuidade desse projeto depen-
de agora da Prefeitura, que precisa reali-
zar a desapropriação do terreno para

viabilizar a instalação da clínica destinada
ao atendimento das crianças do espectro
autista da região. Acrescentou que outra
demanda apresentada ao deputado diz
respeito à categoria dos agentes comuni-
tários de saúde e de combate às ende-
mias, cuja causa, segundo ele, vem sen-
do amplamente defendida por Dr. Luizi-
nho. Em Petrópolis, destacou que há um
problema que vem gerando transtornos a
155 agentes comunitários de saúde. Para
contextualizar, fez uma linha do tempo:
em abril de 2024, foi realizado um concur-
so para novos agentes comunitários de
saúde, do qual 155 candidatos foram
aprovados. Em 19 de setembro de 2024,
a gestão municipal anterior solicitou o
credenciamento desses agentes. No en-
tanto, durante reunião no Ministério da
Saúde — da qual ele participou acompa-
nhado do vereador Tiago Leite Guel —
receberam a informação de que, desde
2023, o Ministério não realiza novos cre-
denciamentos por falta de orçamento.
Relatou ainda que os representantes da
pasta questionaram como o município
havia realizado concurso sem ter solici-
tado previamente o credenciamento, o
que gerou, segundo ele, uma situação
constrangedora. Agradeceu os elogios
do Vereador Tiago Leite, destacando
que a luta foi realizada em conjunto. Es-
clareceu que, atualmente, os 155 agen-
tes aprovados estão sendo custeados
integralmente pelo município, com des-
pesa mensal em torno de R$ 800 mil. No
entanto, como não foram devidamente
credenciados pelo Ministério da Saúde,
eles não recebem o incentivo financeiro
pago anualmente aos agentes reconhe-
cidos pela União — equivalente, segun-
do ele, a um 14º salário. Explicou que,
conforme determina o protocolo do Mi-
nistério, o credenciamento deve antece-
der o concurso público. Acrescentou
que, sem planejamento estratégico, o
município corre o risco de comprometer
todo o seu sistema financeiro. Informou
ainda que, conforme comunicado pela
representante do Ministério da Saúde,
não há orçamento previsto para 2025
para custear esses 155 agentes. Contu-
do, com apoio do deputado Dr. Luizinho,
foi protocolado ofício em 15 de outubro
solicitando reunião com o ministro da
Saúde, com o objetivo de garantir o fi-

nanciamento federal e assegurar que os
agentes recebam o incentivo financeiro
ao final de 2025, assim como os já cre-
denciados. Para concluir, relatou que
também trataram, durante a reunião em
Brasília, do complemento salarial da en-
fermagem. Disse que receberam orien-
tações da pasta da Atenção Básica e
que o secretário municipal de Saúde,
Luiz Cruzick, já estaria em contato com o
Ministério para avaliar a situação. Finali-
zou afirmando que a viagem à Brasília
teve como foco a defesa dos agentes
comunitários de saúde, dos agentes de
combate às endemias, dos profissionais
de enfermagem e a busca por novas con-
quistas para a saúde do município. Agra-
deceu e despediu-se. 2) JÚNIOR CORU-
JA, PSD – Iniciou a sua fala cumprimen-
tando os demais Vereadores, os presen-
tes, a imprensa e os telespectadores.
Relatou esteve acompanhado do deputa-
do federal Hugo Leal nos distritos, reali-
zando uma longa caminhada por toda a
região de Itaipava. Ressaltou que Itaipa-
va enfrenta grandes dificuldades relacio-
nadas à mobilidade urbana, problema
que, segundo ele, vem sendo negligen-
ciado há muitos anos. O trânsito intenso
tem prejudicado não apenas os morado-
res locais, mas também pessoas de ou-
tros bairros que desejam ir à região para
fazer compras ou frequentar os shoppin-
gs. Relatou que até mesmo moradores do
Rio de Janeiro, que possuem casas em
Itaipava, estão deixando de consumir no
comércio local por causa do congestiona-
mento. Muitos preferem comprar na capi-
tal e levar os produtos diretamente para
suas residências, o que, conforme apon-
tou, é extremamente prejudicial para a
economia do distrito. Diante desse cená-
rio, afirmou ter feito um pedido ao deputa-
do Hugo Leal — que já destinou diversas
emendas para a cidade — para viabilizar
recursos destinados à Rua Agante Moço,
conhecida via que liga a região do Bonsu-
cesso, atrás do Parque de Exposições,
até a saída em frente ao Shopping Itaipa-
va (antigo Shopping Tarrafas). Informou
que o deputado destinou R$ 4 milhões
em emenda para pavimentação asfáltica,
recurso que em breve chegará à Prefeitu-
ra para abertura de licitação e execução
da obra. A via permitirá que veículos que
entram por Bonsucesso cheguem direta-

mente à área próxima ao shopping, con-
tribuindo significativamente para a melho-
ria do trânsito local. Também relatou uma
visita à Brasília, onde esteve com o depu-
tado federal em reuniões na ANTT. Na
ocasião, solicitou oficialmente à conces-
sionária CONCER — que está em pro-
cesso de transição na administração da
BR-040 — a implantação urgente de um
novo acesso viário nas proximidades do
supermercado Bramil, em Itaipava. A liga-
ção beneficiará moradores de bairros
como Benfica, Santa Mônica, Cuiabá,
Madame Machado, Araras, Nogueira e
Corrêas, permitindo que quem trafega
pela BR-040 tenha uma saída direta para
essas localidades por meio de um acesso
na região da Manga Larga. Segundo in-
formou, o projeto está prometido para
conclusão até o final de fevereiro. Com
isso, os motoristas não precisarão mais
seguir até o Trevo de Araras para aces-
sar os bairros mencionados — ponto
onde o trânsito também é crítico. Afirmou
que essa mudança reduzirá significativa-
mente o tempo de deslocamento. Exem-
plificou que, atualmente, quem sai de
Araras e precisa ir até áreas como o
Shopping Altair ou a lotérica próxima ao
Bob’s pode levar quase uma hora em de-
terminados dias, como nas sextas-feiras.
Com a obra concluída, esse trajeto po-
derá ser feito em cerca de dez minutos.
Por fim, agradeceu ao prefeito Hingo
Hammes por ter colocado a CPTRANS à
disposição para colaborar nos estudos
técnicos, bem como a todos os demais
envolvidos. Declarou que, em breve, ha-
verá avanços importantes na mobilidade
urbana dos distritos, ainda que os resul-
tados iniciais sejam modestos diante das
necessidades, mas com grande impacto
positivo para a população. Agradeceu e
despediu-se. Encerrada a FALA DOS
VEREADORES E VEREADORAS, e
NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, a
Presidência, às dezenove horas declarou
encerrada a presente sessão, convocan-
do os Senhores Vereadores e Vereadoras
para a próxima sessão, que ocorrerá no
dia vinte e um de outubro às quatorze ho-
ras. Escrevo, atesto e assino para fazer
constar, Vinicius Martins Assessor para
Procedimentos Públicos. Registre-se e
publique-se.

Vinicius Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 23/10/2025

Itaipava volta a cobrar ações efetivas
Unita alerta para trânsito caótico, falta de fiscalização e acúmulo de lixo nos acessos ao distrito

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO CMP

Duas semanas após a reu-
nião de alinhamento entre o
movimento Unidos por Itaipava
(Unita) e secretarias municipais
para tratar da atenção aos distri-
tos, pouco se avançou em relação
às medidas compactuadas. Neste
final de semana, enquanto bares,
restaurantes e centros comer-
ciais de Itaipava recebiam um
grande fluxo de turistas e visitan-
tes, muito por conta de eventos
promovidos, o distrito enfrentou
novamente congestionamentos
intensos na Estrada União e In-
dústria e nos acessos principais,
como a Ponte do Arranha Céu e a
ligação com a BR-040, em Bon-
sucesso.

De acordo com o Unita, não
houve qualquer tipo de fiscali-
zação durante o período — ca-
minhões e veículos de entrega
faziam manobras perigosas e
conversões proibidas em meio ao
trânsito pesado, agravando o ris-
co de acidentes. Já na segunda-
-feira (20), o cenário era outro,
mas igualmente preocupante:
uma grande quantidade de lixo
se acumulava na entrada de Itai-
pava, em Bonsucesso, formando
uma montanha de detritos que

atraiu até animais silvestres,
como quatis.

“O que vimos neste fim de
semana é o retrato da falta de
planejamento e de presença efe-
tiva do poder público”, afirma
Alexandre Plantz, presidente
do Unita. “Não é possível que,
mesmo após reuniões de alinha-
mento e promessas de ações in-
tegradas, Itaipava continue sem
fiscalização, sem ordenamento
de trânsito e sem a mínima aten-
ção à limpeza urbana. O distrito
precisa ser tratado com priorida-
de, especialmente nos períodos
de maior movimento”.

Para o secretário do Unita,
Fabrício Santos, o problema é es-
trutural e não pode mais depen-
der de ações pontuais. “Precisa-
mos de uma política permanente
de manutenção e de fiscalização.
Não depende de recursos vultu-
osos, mas de força-tarefa e con-
tinuidade. O acúmulo de lixo, o
trânsito sem controle e a ausência
de agentes de ordenamento afe-
tam não apenas a rotina dos mo-
radores, mas também a imagem
turística de Itaipava. Isso impacta
diretamente o comércio e o turis-
mo, pilares da economia local.”

UM DOS PROBLEMAS crônicos reclamados por quem frequenta e mora em Itaipava é o trânsito desordenado

PROJETO de lei é do vereador Gil Magno

A entidade reforça que o dis-
trito segue sendo um dos princi-
pais polos turísticos e gastronô-
micos de Petrópolis, recebendo
visitantes durante todo o ano, e
defende que a atuação da Prefei-
tura seja contínua, especialmen-

te em fins de semana e feriados
prolongados.

“O poder público precisa en-
xergar Itaipava como um polo
turístico. Estamos pedindo o
básico: limpeza, fiscalização e
manutenção. São ações que re-

fletem cuidado e respeito com
quem vive, trabalha e visita Itai-
pava”, completa Plantz. “Sem
isso, continuaremos assistindo
a cenas de desorganização e des-
cuido em um dos destinos mais
importantes da cidade.”

Foi aprovado, nessa quarta-
-feira (22), o Projeto de Lei que
institui a Política Municipal
para implantação do Programa
Lixo Zero no município. A pro-
posta tem autoria do vereador
Gil Magno e define o programa
como um conjunto de projetos,
campanhas, estratégias, ações e
tecnologias voltadas à separação,
tratamento e destinação adequa-
da dos resíduos sólidos, com a
participação da sociedade civil,
empresas, comércios, prestado-
res de serviços e órgãos públicos.

O programa prevê a imple-
mentação de Ecopontos para a
entrega voluntária de resíduos
recicláveis, perigosos e especiais,
como óleo de fritura, pilhas, ba-
terias, lixo eletrônico e lâmpa-
das. Também estabelece a coleta
seletiva solidária, o tratamento

de resíduos orgânicos, a promo-
ção da economia circular e a va-
lorização de catadores, garantin-
do inclusão social e geração de
trabalho e renda.

Entre os objetivos da ini-
ciativa estão a redução do envio
de resíduos a aterros sanitários,
a educação ambiental e a cons-
cientização da população sobre
a importância da separação de
materiais recicláveis, orgânicos
e rejeitos, contribuindo para a
sustentabilidade e melhoria da
qualidade ambiental na cidade.

 “O Programa Lixo Zero é
um passo importante para con-
solidar práticas ambientais sus-
tentáveis em Petrópolis. Além de
reduzir o impacto ambiental, fo-
menta a economia circular, pro-
move a conscientização da popu-
lação e valoriza os trabalhadores

A Câmara Municipal de Pe-
trópolis aprovou, nessa quarta-
-feira (22), o Projeto de Lei que
dispõe sobre a contratação de
jovens em projetos e eventos es-
portivos e culturais realizados no
município. A proposta tem auto-
ria do vereador Marquinhos Al-
meida e estabelece que, sempre
que possível, 10% das vagas de
trabalho nessas atividades sejam
destinadas a jovens aprendizes,
jovens que cumprem ou tenham
cumprido medida socioeducativa
e participantes de programas es-
portivos ou culturais municipais.

De acordo com o texto, terão
prioridades jovens matriculados
no Ensino Fundamental ou Mé-
dio, oriundos de famílias inscritas
no Bolsa Família ou no Cadastro
Único, com deficiência, em trata-
mento por uso de drogas ou vin-
culados a programas sociais da
Secretaria de Assistência Social
e do Fundo Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente
(FUNCRIA). Do total de vagas

reservadas, ao menos um quinto
deve ser destinado a jovens que
cumpriram medida socioeduca-
tiva.

A iniciativa busca ampliar as
oportunidades de inserção social
e profissional de adolescentes e
jovens em situação de vulnerabi-
lidade, aliando políticas públicas
de esporte, cultura e juventude à
promoção da inclusão e da cida-
dania. A proposta também incen-
tiva que parte dos eventos con-
templados com benefícios fiscais
seja realizada em áreas popula-
res, desde que garantida a infra-
estrutura adequada.

 “O projeto representa um
passo importante na construção
de oportunidades para os jovens
da cidade. Além de fomentar a
cultura e o esporte, promove in-
clusão social e oferece novas pers-
pectivas para quem mais precisa”,
destacou o vereador.

O texto segue agora para aná-
lise e sanção do Poder Executivo
Municipal.

do setor de resíduos”, destacou o
vereador.

O projeto segue agora para
análise e sanção do Poder Execu-
tivo Municipal.

	Pag 06 (R) - Bairros